Протокол № 39 заседания КСМУО СРО ААС от 28.10.2025 г.  Стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 39

заседания Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

(далее – КСМУО)

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                      28 октября 2025 года

Место проведения: г. Москва

Начало заседания: 16-00 часов

Форма проведения заседания: очная в формате конференцсвязи (с подключением к

конференции Контур.Толк в режиме on-line)

Члены Комитета, принявшие участие в заседании:

Милюкова И.М., Архипова И.Н., Анисимова Е.В., Боева Е.С., Генералова Н.В., Гуляева А.В.,

Забиралов Д.В., Комиссарова О.В., Кочетков В.А., Лепехина И.Л., Мазурина Л.А., Паутова Е.В.,

Степченко Е.М., Федотов  А.В., Харисова С.В., Чуланов Г.А.

В заседании приняли участие 16 из 21 членов Комитета, что составляет более половины от

состава комитета. Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания: Милюкова Ирина Михайловна

Секретарь заседания: Карнаух Мария Константиновна

Повестка дня заседания:

1. Изменение состава Комитета.

2. Проведение вебинара совместно с КСМАД по применению ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская

(финансовая) отчетность".

3. Наименование БФО в аудиторском заключении.

4. Обсуждение ответов на вопросы.

5. О рассмотрении обращений членов СРО ААС.

6. Разное.

По вопросу 1

Изменение состава Комитета.

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – проинформировала о том, что Вайханская

О.Л. покидает КСМУО по личным причинам, поблагодарила Вайханскую О.Л. за активную работу

в Комитете и большой вклад в выработке позиции Комитета по сложным вопросам; предложила

выдвинуть Вайханскую О.Л. на  награждение Медалью «ЗА ЗАСЛУГИ В ОБЛАСТИ АУДИТА» за

ее активное участие.

Решили:

3.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС исключить из состава КСМУО Вайханскую Ольгу

Леонидовну.

3.2. Рекомендовать КСМАО представить в Правление СРО ААС кандидатуру для избрания

членом КСМУО.

Протокол № 39 заседания КСМУО СРО ААС от 28.10.2025 г.  Стр. 2 из 4

3.3. Рекомендовать Комиссии по наградам и вознаграждениям рассмотреть ходатайство КСМУО о

награждении Вайханской О.Л. Медалью «ЗА ЗАСЛУГИ В ОБЛАСТИ АУДИТА».

Решение принято единогласно.

По вопросу 2

Проведение вебинара совместно с КСМАД по применению ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская

(финансовая) отчетность".

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – проинформировала о том, что Комитетом по

стандартизации и методологии аудиторской деятельности было решено провести вебинар по

ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность", который будет проходить 26 ноября 2025

г. с 11:00 до 13:00 совместно с КСМАД. Предложила членам КСМУО рассмотреть возможность

участия в мероприятии в качестве спикеров. Предложила собрать РГ по проведению вебинара для

обсуждения формата вебинара, который будет включать разбор сложных вопросов и ответы на

вопросы от аудиторов.

Решили:

2.1. Сформировать РГ по проведению вебинара – спикер вебинара Лепехина И.Л., модератор

Милюкова И.М.

Решение принято единогласно.

По вопросу 3

Наименование БФО в аудиторском заключении.

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – проинформировала о том, что Комитетом по

стандартизации и методологии аудиторской деятельности обсуждался вопрос о наименовании

отчетности в новой версии Сборника примерных форм заключений и отчетов, составленных в

соответствии с МСА. Вопрос связан с введением в действие ФСБУ 4/2023 и возможной

необходимостью пересмотра терминологии, используемой в Сборнике.

Милюкова И.М. предложила обсудить, как правильно называть отчетность, составленную по

ФСБУ 4: бухгалтерская отчетность или бухгалтерская (финансовая) отчетность.

В обсуждении вопроса приняли участие: Милюкова И.М., Архипова И.Н., Анисимова Е.В.,

Боева Е.С., Гуляева А.В., Степченко Е.М., Чуланов Г.А.

Члены КСМУО высказались за то, что можно применять любой из терминов «бухгалтерская

(финансовая) отчетность» или «бухгалтерская отчетность», в зависимости от примененного

аудируемым лицом названия заголовочной части отчетности

Было решено написать вопрос в Минфин для уточнения позиции.

Решили:

3.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

По вопросу 4

Обсуждение ответов на вопросы.

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – предложила членам Комитета обсудить

вопросы, сформулированные членами Комитета, для формирования методических рекомендаций и

позиции СРО ААС по спорным вопросам и распределить между членами Комитета

ответственность за подготовку ответов на вопросы.

Протокол № 39 заседания КСМУО СРО ААС от 28.10.2025 г.  Стр. 3 из 4

В обсуждении вопроса приняли участие: Милюкова И.М., Архипова И.Н., Анисимова Е.В.,

Боева Е.С., Гуляева А.В., Забиралов Д.В., Комиссарова О.В., Лепехина И.Л., Степченко Е.М.,

Чуланов Г.А.

Решили:

4.1. Ответы на вопросы, подготовленные Забираловым Д.В.

1 вопрос – согласован

2 вопрос – отложить публикацию

3 вопрос – редактирует Забиралов Д.В.

4 вопрос – редактирует Милюкова И.М. и Лепехина И.Л.

5 вопрос – редактирует Милюкова И.М. и Забиралов Д.В.

6 вопрос – редактирует Милюкова И.М. и Забиралов Д.В.

7 вопрос – Лепехина И.Л. формулирует ответ на 1-й вопрос, Забиралов Д.В. формулирует

ответ на 2-й вопрос.

8 вопрос – редактирует Милюкова И.М. и Забиралов Д.В.

9 вопрос – редактирует Милюкова И.М.

10 вопрос – редактирует Лепехина И.Л.

11 вопрос – согласован

12 вопрос – согласован

13 вопрос – редактирует Забиралов Д.В.

14 вопрос – редактирует Милюкова И.М.

4.2. Ответы на вопросы, подготовленные Комиссаровой О.В.: перенести обсуждение на

следующее заседание Комитета.

4.3. Дописанные ответы с учетом поступивших предложений от членов Комитета направлять для

обсуждения всем членам Комитета.

4.4. Провести заочное голосование по отредактированным ответам.

Решение принято единогласно.

По вопросу 5

О рассмотрении обращений членов СРО ААС.

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – проинформировала о поступивших

обращений членов СРО ААС, которые направленны для рассмотрения в Комитет, необходимо

рассмотреть обращения и представить мнение Комитета.

Предложила продолжить рассматривать ответы на запросы как основу для формирования

методических рекомендаций по обобщению практики применения действующих стандартов

бухгалтерского учета (ФСБУ и ПБУ).

Выступили члены Комитета, представили для обсуждения проекты ответов Комитета на

обращения членов СРО ААС по списку:

№

п/н
№ обращения

Подготовил

ответ

1 Отражение в ОФР остатков средств, полученных в качестве государственной помощи

Обращение 851МТ071025

Гуляева А.В

2 Определение срока аренды юридического адреса

Обращение 853МТ091025

Гуляева А.В

3 Определение срока аренды юридического адреса

Обращение 862МТ161025

Гуляева А.В

Решили:

5.1. Ответы на обращения членов СРО ААС, одобрить и направить генеральному директору СРО

ААС Носовой О.А.

Решение принято единогласно.

По вопросу 6

Протокол № 39 заседания КСМУО СРО ААС от 28.10.2025 г.  Стр. 4 из 4

Разное.

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – предложила согласовать дату следующего

заседания.

Решили:

6.1. Дата проведения очередного очного (в формате конференцсвязи) заседания Комитата:

14 ноября (пятница) с 09.30 до 11.30 часов.

Решение принято единогласно.

Подсчет голосов производила секретарь Комитета Карнаух М.К.

Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова

Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух